
保険薬局 各位 

院外処方箋の様式変更について 

2019 年 2 月 13 日 
帝京大学ちば総合医療センター 薬剤部 

 部長 飯塚 雄次 
                                   

  
平素より当院発行の院外処方せんに応需いただきありがとうございます。 

院外処方箋の様式を A5 サイズから A4 サイズへと変更し、左半分に院外処方せん、右

半分に 2 次元シンボル、検査値等を掲載する様式に致します。 
2 次元シンボルは保険薬局において処方内容の登録に使用するもので、処方内容の入力

ミスによる調剤過誤を防止し、医療安全の向上の目的で掲載いたします。 
検査値は、保険薬局での調剤時に検査値を利活用することにより適正で安全な薬物療法

推進につながるものと考えております。 
 保険薬局各位のご理解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
1. 開始日 

2019 年 2 月 18 日（月） 
 
2. 検査記載項目 
WBC・PLT ・Hb・ Alb・ CK・LDL-C ・HDL-C ・TG ・CRP・HbA1c 
CRE・eGFR（ml/min/1.73m2）・K・AST・ALT・T‐BIL・PT-INR 
以上 17 項目 
 
3. 留意事項 
 検査値は、直近 1 年以内の最新の主な検査値を掲載します。 
 処方箋の規定された様式は左半分のみであるため、中央に切り取り線を設けておりま

すが、患者にはできるだけ切り取らずに保険薬局へ提出するようご指導ください。 
 検査値の当院の基準値は、下記を参照して下さい。また、当院のホームページにも掲

載しております。 
 検査情報の切り取り線は、保険薬局において検査値を確認後、希望する患者に提供で

きるように設けており、お薬手帳に貼付することも可能なサイズとしています。 
 2 次元シンボルの内容は、処方箋データ標準化インターフェイス仕様（JAHIS 院外処

方せん 2 次元シンボル記録条件規約 Ver.1.4）に準拠して作成しております。 


